



आईसीएमआर-एनसीएचटी सहयोगी उत्कृष्टता केंद्र (आईसीएमआर-सीसीओई) -2025 के लिए अभिरुचि की अभिव्यक्ति हेतु अनुरोध

पृष्ठभूमि:

भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICMR) भारत में जैव चिकित्सा अनुसंधान के विनियम, समन्वय और संवर्धन के लिए एक प्रमुख निकाय है। यह हमारे सभी नागरिकों के स्वास्थ्य को बेहतर बनाने और भारत को स्वास्थ्य के क्षेत्र में वैश्विक नेता बनाने के लिए अनुसंधान को बढ़ावा देने, समर्थन देने और संचालित करने के लिए प्रतिबद्ध है। हमारे संस्थानों को भारतीय नागरिकों की स्वास्थ्य समस्याओं का समाधान करने के उद्देश्य से अनुसंधान में वैश्विक नेतृत्व हासिल करना चाहिए।

आईसीएमआर ने सक्षम एनजीओ, एनआईएसएच-त्रिवेंद्रम और आईआईटी, मद्रास जैसे साझेदारों के साथ मिलकर एम्स-दिल्ली और आईआईटी-दिल्ली के सहयोग से राष्ट्रीय सहायक प्रौद्योगिकी केंद्र (एनसीएचटी) की स्थापना की है; जिसका उद्देश्य सहायक प्रौद्योगिकी के परिदृश्य का पता लगाना, निर्माताओं का मानचित्रण करना, नवाचार को बढ़ावा देना, मौजूदा प्रौद्योगिकियों को मान्य करना, प्रतिपूर्ति योग्य सहायक प्रौद्योगिकी इंटरवेंशन हस्तक्षेप सुनिश्चित करना, सहायक प्रौद्योगिकी के बारे में जागरूकता लाना और उपयोग में सुधार करना, सेवा प्रदाताओं की राष्ट्रीय क्षमता को बढ़ाना, संक्षिप्त नीति या मार्गदर्शन दस्तावेज तैयार करना और भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के माध्यम से सहायक प्रौद्योगिकी के मानकों को विकसित करना है।

इसके बाद, भारत के छः क्षेत्रों (पूर्व, पश्चिम, उत्तर, दक्षिण, उत्तर-पूर्व, मध्य) में एनसीएचटी की स्थापना का प्रस्ताव है, जो "5 Ps" दृष्टिकोण-लोग, कार्मिक, उत्पाद, प्रावधान और नीति-द्वारा निर्देशित होंगे, जिनका उद्देश्य सभी के लिए समावेशी स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित करने के लिए सहायक प्रौद्योगिकी (एटी) का विकास, पहुंच और लागू नीति को बदलना है।

इस पृष्ठभूमि में, आईसीएमआर-एनसीएचटी, आईसीएमआर-एनसीएचटी सहयोगात्मक उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करने के लिए अभिरुचि की अभिव्यक्ति आमंत्रित कर रहा है।

उद्देश्य:

1. एटी के लिए पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करना।
2. कार्यात्मक विकलांगता वाले लोगों के लिए पहुंच और समानता को बढ़ाना।
3. स्थायी नीतियों और प्रावधानों को आगे बढ़ाना।

अवधि: 3 वर्ष (समीक्षा के आधार पर बढ़ाया जा सकता है)

संगठनों की श्रेणियाँ: चिकित्सा महाविद्यालय, विश्वविद्यालय, इंजीनियरिंग कॉलेज, एनआईपीईआर, आईआईएसईआर, आईआईएम, आईआईआईटी, सीएमईटी, सीडीएसी, एनआईडी, एनआईएफटी, सीएलआरआई, सीएफआरआई, एमएसएमई टूल रूम, एसटीपीआई सहित सार्वजनिक, निजी, गैर सरकारी संगठन, शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थान, जिनमें शामिल हैं। समीर, मेड टेक पार्क, पैरा-स्पोर्ट्स अकादमियां, एनआई-एमओएसजेई, आदि।

वित्तीय सहायता नहीं: ICMR-NCAHT-CCoE के रूप में मान्यता ICMR द्वारा संस्था को दी जा रही किसी भी वित्तीय सहायता से स्वतंत्र है। ICMR-NCAHT-CCoE को कोई विशेष वित्तीय सहायता प्रदान नहीं की जाएगी।

पात्रता:

उपरोक्त उल्लिखित भारतीय अनुसंधान संस्थानों या संगठनों तथा अन्य भी ईओआई प्रस्तुत कर सकते हैं, बशर्ते कि वे बताये गए निम्नलिखित मानदंडों को पूरा करते हों:

- एक वरिष्ठ पीआई के नेतृत्व में अत्याधुनिक जैव-चिकित्सा अनुसंधान का अनुभव रखने वाले वाली संस्थान की एक शोध टीम।
- स्वास्थ्य अनुसंधान में प्रभावशाली प्रकाशनों के संदर्भ में उत्कृष्ट ट्रैक रिकॉर्ड।
- आईसीएमआर के साथ सहयोग या योगदान का प्रदर्शन।
- मानद आधार पर आईसीएमआर-एनसीएच के उद्देश्यों और गतिविधियों में योगदान देने की इच्छा, जैसे क्षमता विकास में सहायता के लिए सहायक संकाय, प्रस्तावित विकास कार्यशालाओं आदि में सहायता की हो।
- सार्वजनिक स्वास्थ्य से संबंधित राष्ट्रीय प्राथमिकताओं पर आईसीएमआर-एनसीएच के साथ काम करने की इच्छा।
- शामिल की जाने वाली शोध टीमों की श्रेणियाँ: मौलिक शोध, ट्रांसलेशनल संबंधी शोध, क्लिनिक शोध, प्रयोगशाला आधारित शोध, जनसंख्या आधारित शोध।

आवेदन प्रस्तुत करना: इच्छुक संगठन आईसीएमआर इलेक्ट्रॉनिक परियोजना प्रबंधन प्रणाली (ई-पीएमएस) के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं।

प्रस्ताव प्रस्तुत करने हेतु महत्वपूर्ण बिंदु:

1. प्रस्ताव प्रस्तुत करने के लिए पोर्टल **18 फरवरी-2025** से खुलेगा
2. आईसीएमआर इलेक्ट्रॉनिक्स प्रोजेक्ट मैनेजमेंट सिस्टम (**e-PMS**) पोर्टल <https://epms.icmr.org.in> खोलें। **e-PMS** का यूजर मैनुअल (दिशानिर्देशों के अंतर्गत → **e-PMS** मैनुअल) पोर्टल पर उपलब्ध है।

परियोजना प्रस्ताव प्रस्तुत करने की प्रक्रिया ई-पीएमएस तीन चरणों में है:

चरण **1:** पीआई पंजीकरण/लॉगिन (<https://epms.icmr.org.in/userLogin>)

चरण **2:** ईमेल आईडी सत्यापित करें और पीआई प्रोफाइल को पूरा/अपडेट करें

चरण 3: प्रस्ताव प्रस्तुत करना

3. पीआई प्रोफाइल के अनिवार्य अनुभाग को पूरा करने के बाद, प्रस्ताव प्रस्तुति पर क्लिक करें → प्रस्ताव के लिए कॉल पर क्लिक करें → “आईसीएमआर-एनसीएचटी सहयोगात्मक उत्कृष्टता केंद्र (आईसीएमआर-सीसीओई) के लिए अभिरुचि की अभिव्यक्ति के लिए अनुरोध” के विरुद्ध नए प्रस्ताव को लागू करने के लिए यहां क्लिक करें → फॉर्म को चरण दर चरण भरें।
कॉल से संबंधित किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया डॉ. रविंदर सिंह से संपर्क करें।

वैज्ञानिक डी,

एनसीडी प्रभाग, आईसीएमआर मुख्यालय,

वी. रामलिंगस्वामी भवन, अंसारी नगर, नई दिल्ली-110029 ईमेल:

ravinders.hq@icmr.gov.in

अनुमानित समय-सीमा

गतिविधियाँ	दिनांक
कॉल जारी करना	18-फरवरी-2025
प्रस्ताव प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि	19-मार्च-2025 (17:00 बजे)
समीक्षा और चयन	30-अप्रैल-2025



Request for Expression of Interest for ICMR-NCAHT Collaborating Centre of Excellence (ICMR-CCoE) -2025

Background:

Indian Council of Medical Research (ICMR) is the apex body for formulation, coordination, and promotion of biomedical research in India. It is committed to promote, support and conduct research to improve health of all our citizens, and to make India a global leader in Health. Our institutions should achieve global Leadership in research with an aim to solve health problems of Indian citizens.

ICMR has established the National Centre for Assistive Technology (NCAHT) in collaboration with **AIIMS-Delhi and IIT-Delhi, with partners like Saksham NGO, NISH-Trivandrum, and IIT, Madras**; with the Objectives of finding the landscape of AT, mapping manufacturers, fostering innovation, validating existing technologies, ensuring reimbursable AT interventions, improving awareness and use of AT, enhancing the National capacity of the service providers, developing policy briefs or guidance documents, and develop standards of ATs through Bureau of Indian Standards (BIS).

Henceforth, it is proposed to establish the **NCAHT** across six regions (*East, West, North, South, North-East, Central*) of India, Guided by the “5 Ps” approach—**People, Personnel, Products, Provision, and Policy**— which aims to transform assistive technology (AT) development, accessibility, and policy implementation to ensure inclusive healthcare for all.

In this backdrop, ICMR-NCAHT is inviting Expression of Interest for establishing ICMR-NCAHT Collaborating Centres of Excellence.

Purpose:

1. To strengthen the ecosystem for AT.
2. To enhance access and equity for people with functional impairment.
3. To advance sustainable policies and provisions.

Duration: 3 years (extendable based on review)

Categories of Organisations: Public, Private, NGO, academia and research institutions, including medical colleges, universities, engineering colleges, NIPER, IISER, IIM, IIIT, CMET, CDAC, NID, NIFT, CLRI, CFRI, MSME tool rooms, STPI, SAMEER, Med Tech Parks, para-sports academies, NI-MoSJE, etc.

No Financial Support: Recognition as ICMR-NCAHT-CCoE is independent of any financial support being given to the institution by ICMR. No special financial support will be provided to ICMR-NCAHT-CCoE.

Eligibility:

Indian research institutes or organizations as cited above & others can submit the EoI, provided it fulfils the criteria mentioned below:

- A research team of an institute with cutting edge biomedical research experience led by a senior PI.
- Excellent track record in health research in terms of impactful publications.
- Demonstrated collaboration with or contribution to ICMR.
- Willingness to contribute to the objectives and activities of ICMR-NCAHT on an honorary basis, such as adjunct faculty for help in capacity development, assisted with proposal development workshops etc.
- Willingness to work with ICMR-NCAHT on national priorities related to public health.
- Categories of research teams to be included: basic research, translational research, clinical research, laboratory-based research, population-based research.

Submission of applications: The interested organisations can apply through ICMR Electronic Project Management System (e-PMS)

Important note for the submission of proposal:

1. Submission Portal will open from 18th Feb-2025
2. Open the ICMR Electronics Project Management System (e- PMS) portal <https://epms.icmr.org.in>. The user manual of e-PMS (under Guidelines → e-PMS manual) is available on the portal.
3. Project proposal submission is three steps process in e-PMS:
Step 1: PI registration/ Login (<https://epms.icmr.org.in/userLogin>)
Step 2: Verify email ID and complete/ update PI profile
Step 3: Proposal submission
4. After completing mandatory section of PI profile, click on Proposal submission → Click on Call for proposal → Click on the click here to apply new proposal against “Request for Expression of Interest for ICMR-NCAHT Collaborating Centre of Excellence (ICMR-CCoE)” → Fill the form step by step.
5. For any queries related to the call, please contact
Dr Ravinder Singh
Scientist D
Division of NCD, ICMR Headquarters,
V Ramalingaswami Bhawan, Ansari Nagar, New Delhi-110029
Email: ravinders.hq@icmr.gov.in

Tentative Timeline

Activities	Date
Release of Call	18-Feb-2025
Last date for submission of proposal	19-March-2025 (17:00hrs)
Review and selection	30-April-2025